
 

     MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -                               Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N.   483             Reg. Gen.   Del 09/11/2018 

Nr.   96             Del 09/11/2018  Reg.  Int./ P.O. VII^  

 

OGGETTO: Cantiere scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II L.R. n. 3/2016; 

Sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina - Sistemazione pavimentazione piazzetta tra via 

Madonna delle Grazie e viale Umberto I e Sistemazione pavimentazione di via Roma;  

Revoca DD.DD. n. 474/18 – 475/18 e 476/18 di Approvazione Progetto in Linea Tecnica.  

 
 

                   

Il RUP 
 

PREMESSO  

che con D.D.G. n. 9466 del 8/8/2018 dell’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle attività 

formative/Servizio II è stato approvato il piano di riparto per l’istituzione e la realizzazione di cantieri 

di lavoro per i Comuni; 

che in base al prefato piano di riparto, a questo Comune di Naro è stato assegnato un importo pari al 

euro 146.972,37 (centoquarantaseinovecentosettantadue/37) per finanziare n. 5 cantieri di lavoro; 

che questo Comune intende realizzare, nell’ambito dell’importo assegnato euro 146.972,37 

(centoquarantaseinovecentosettantadue/37), n. 3 cantieri di lavoro; 

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 18.09.2018 è stata determinata 

l’individuazione delle seguenti opere in siti appartenenti al patrimonio comunale: 

 

 sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

 sistemazione pavimentazione via Roma; 

 sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I; 

che con DD.DD. n. 474/18 – 475/18 e 476/18 sono state determinate le Approvazioni dei Progetti in 

Linea Tecnica dei cantieri scuola di cui all’oggetto; 

Che in fase di progettazione, è stato previsto il trattamento economico per n. 1 operaio qualificato in 

media per n. 15 giornate lavorative, mentre deve essere previsto per tutte (in media n.90) le giornate 

lavorative del cantiere scuola in cui c’è un numero di lavoratori inferiore a 15 e, quindi, l’operario 

qualificato deve fungere da tutor per l’intero periodo di svolgimento dei lavori;  

Che l’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha evidenziato che, nei 

cantieri scuola con meno di 15 operai, nel quale non è prevista la figura dell’Istruttore, è necessaria la 

figura dell’operaio qualificato per tutta la durata del cantiere; 



Che si rende necessaria la rielaborazione del nuovo quadro economico e quindi la nuova 

approvazione del progetto in linea tecnica; 

Tutto ciò premesso 

  

Occorre revocare le determinazioni dirigenziali n.  474/18 – 475/18 e 476/18; 

IL RUP  

 
in virtù della competenza che gli deriva ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs N°50/2016 e 

s.m.i.;  

PROPONE DI REVOCARE  

 

le determinazioni dirigenziali n. 474/18 – n. 475/18 e n. 476/18, con cui sono stati approvati in 

linea tecnica i progetti pertinenti ai Cantieri scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 

15 comma II L.R. n. 3/2016 rispettivamente dei lavori di: Sistemazione pavimentazione tratti 

di via Laudicina - Sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e 

viale Umberto I e Sistemazione pavimentazione di via Roma;  

 

                                              I L    RUP   

Geom. Nino Comparato 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VII^ 

 

Vista la superiore proposta del RUP di revoca dell’approvare in linea tecnica dei progetti 

pertinenti ai Cantieri scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II L.R. n. 

3/2016 relativi ai lavori di: Sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina - 

Sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I e 

Sistemazione pavimentazione di via Roma;  

VISTA la Determinazione Sindacale n. 04 del 06.02.2017 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali 

DETERMINA 

 

DI REVOCARE le determinazioni dirigenziali n. 474/18 – n. 475/18 e n. 476/18, con cui sono 

stati approvati in linea tecnica i progetti pertinenti ai Cantieri scuola per disoccupati da 

istituire ai sensi dell’art. 15 comma II L.R. n. 3/2016 rispettivamente dei lavori di: 

Sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina - Sistemazione pavimentazione piazzetta 

tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I e Sistemazione pavimentazione di via Roma;  

  

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VII^ 

        Geom. Calogero Terranova 


